
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 100 
 
Data 07/10/2023 

Rimborso ad Agenzia delle Entrate-Riscossione per le somme imputate e 
riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4 c.2 lettera b) 
del D.L. 119/2018 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì SETTE del mese di OTTOBRE nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Considerato: 

− l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei debiti che alla 
data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018) presentavano un importo residuo fino a 
mille euro, se relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 
dicembre 2010; 

− successivo comma 2 lettera b) del D.L. 119/2018 prevede che “le somme versate dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto sono imputate alle rate da corrispondersi per altri debiti 
eventualmente inclusi nella definizione agevolata anteriormente al versamento, ovvero, in 
mancanza, a debiti scaduti o in scadenza e, in assenza anche di questi ultimi, sono 
rimborsate, ai sensi dell'articolo 22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del decreto legislativo 13 
aprile 1999, n. 112. A tal fine, l'agente della riscossione presenta all'ente creditore richiesta di 
restituzione delle somme eventualmente riscosse dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto e fino al 31 dicembre 2018, riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del decreto 
legislativo n. 112 del 1999. In caso di mancata erogazione nel termine di novanta giorni dalla 
richiesta, 'agente della riscossione è autorizzato a compensare il relativo importo con le 
somme da riversare”. 

Vista l’istanza pervenuta in data 19/07/2023 (prot. n. 2445/2023) da Agenzia delle Entrate- 
Riscossione avente prot. n. 2023-ADERISC-8146457-00573, intesa ad ottenere il rimborso alle 
somme in oggetto per un importo complessivo di € 60,88 (rif. Documento n. RS23-00117); 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025, regolarmente approvato ed esecutivo ai sensi di legge; 

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere tempestivamente alla liquidazione a favore 
dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione della somma di € 60,88 previa apposito impegno di 
spesa; 

Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 



Di dare atto che quanto riportato nella premessa del presente atto fa parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

Di prendere atto dell’istanza di rimborso pervenuta in data 19/07/2023 da Agenzia delle Entrate- 
Riscossione avente prot. n. 2023-ADERISC-8146457-00573, intesa ad ottenere il rimborso alle 
somme in oggetto per un importo complessivo di € 60,88 (rif. Documento n. RS23-00117); 

Di impegnare e liquidare all'Agenzia delle Entrate – Riscossione l’importo di € 60,88 sul capitolo 
160/20/1 del Bilancio 2022/2024, gestione competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
servizio; 

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dall’art. 23 comma 1 lettera b del 
D.Lgs 33/2013; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una 
generale conoscenza. 

 
Giarole, 07/10/2023  

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Anno Impegno  Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

2023 151 01021 180 10 1 U.1.02.01.01.001 60,88 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 07/10/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 03/08/2024 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


